
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ (41/2025) 

της 7ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 12.12.2025 

 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση της EUROCERT Α.Ε. (ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΡΑΙΡΕΙΑ ΕΛΕΓΧΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

Α.Ε.) ως οργάνου επιθεώρησης για το Κεφάλαιο 6.8 του Κανονισμού για τη σιδηροδρομική 

μεταφορά επικίνδυνων εμπορευμάτων (RID)» 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ ΡΑΣ 

Έχοντας υπόψη : 

1. το ν.3891/2010  (Α’ 188). 

2. το ν.4199/2013 (Α’ 216). 

3. την κ.υ.α. Αριθμ. 108477/27.06.2025 (Β΄3348/30.06.2025). 

4. το Κανονιστικό Πλαίσιο για την Έγκριση Οργάνων Επιθεώρησης για Αξιολόγηση 

Συμμόρφωσης, Περιοδικές Επιθεωρήσεις, Ενδιάμεσες Επιθεωρήσεις, Έκτακτους Ελέγχους 

σύμφωνα με την παράγραφο 1.8.6 του Κανονισμού RID (ΦΕΚ Β’ 1156/04.04.2017). 

5. την με αριθ. πρωτ. ΡΑΣ 3227/17.10.2025 αίτηση της EUROCERT Α.Ε. για την έγκρισή της ως 

όργανο επιθεώρησης RID (αριθ. πρωτ. EUROCERT ΓΝ/73430/2025/17.10.2025). 

6. την με αριθ. πρωτ. ΡΑΣ 3302/23.10.2025 υποβολή συμπληρωματικού δικαιολογητικού της 

EUROCERT Α.Ε. 

7. την με αριθ. πρωτ. ΡΑΣ 3303/23.10.2025 υποβολή συμπληρωματικού δικαιολογητικού της 

EUROCERT Α.Ε. 

8. το με αριθ. πρωτ. ΡΑΣ 3304/23.10.2025 email της EUROCERT Α.Ε. για παροχή διευκρινήσεων 

9. την με αριθ. πρωτ. ΡΑΣ 3396/31.10.2025 υποβολή συμπληρωματικού/επικαιροποιημένου 

διακιολογητικού της EUROCERT Α.Ε. 

10. το με αριθ. πρωτ ΡΑΣ 3544/10.11.2025 email της ΡΑΣ για την υποβολή 

συμπληρωματικών/επικαιροποιημένων δικαιολογητικών από τη EUROCERT A.E. 

11. το με αριθ. πρωτ ΡΑΣ 3545/10.11.2025 email της ΡΑΣ για την υποβολή 

συμπληρωματικών/επικαιροποιημένων δικαιολογητικών από τη EUROCERT A.E. 

Αθήνα, 02/01/2026 

Αρ. Πρωτ. : 12 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: ΡΨΖΤΟΚΠ2-ΕΞ1



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 2 

12. την με αριθ. πρωτ. ΡΑΣ 3643/19.11.2025 υποβολή επικαιροποιημένου δικαιολογητικού της 

EUROCERT Α.Ε. 

13. την με αριθ. πρωτ. ΡΑΣ 3644/19.11.2025 υποβολή συμπληρωματικών δικαιολογητικών της 

EUROCERT Α.Ε 

14. την υπ. αριθμ. πρωτ. 3875 / 04.12.2025 Εισήγηση της Διεύθυνσης Ασφάλειας και 

Διαλειτουργικότητας προς την Ολομέλεια της ΡΑΣ. 

15. την από 12-12-2025 εισήγηση της Προέδρου της ΡΑΣ. 

16. το από 12/12/2025 πρακτικό της 7ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Την έγκριση της EUROCERT A.E. (ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΡΑΙΡΕΙΑ ΕΛΕΓΧΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ Α.Ε.) ως 

οργάνου επιθεώρησης, Φορέα Ελέγχου Τύπου Α για τον έλεγχο μέσων μεταφοράς  επικίνδυνων 

εμπορευμάτων σύμφωνα με τον κανονισμό RID, για τo κεφάλαιο 6.8 του Κανονισμού για τη 

σιδηροδρομική μεταφορά επικίνδυνων εμπορευμάτων (RID), όπως αυτό αναφέρεται στο 

Παράρτημα C2/21 του υποβληθέντος πεδίου εφαρμογής της Διαπίστευσης από το Ε.ΣΥ.Δ, με Αρ. 

53-8/29.10.2025. 

Η διάρκεια ισχύος της έγκρισης ορίζεται έως 29.05.2026, συμπίπτει δηλαδή χρονικά, επί τη 

βάσει του άρθρου 7 του Κανονιστικού Πλαισίου για την Έγκριση Οργάνων Επιθεώρησης για 

Αξιολόγηση Συμμόρφωσης, Περιοδικές Επιθεωρήσεις, Ενδιάμεσες Επιθεωρήσεις, Έκτακτους 

Ελέγχους σύμφωνα με την παράγραφο 1.8.6 του Κανονισμού RID (ΦΕΚ Β’ 1156/04.04.2017), με 

την ημερομηνία ισχύος του σχετικού Πιστοποιητικού Διαπίστευσης από το Ε.ΣΥ.Δ ΕΛΟΤ EN 

ISO/IEC 17020:2012, με Αρ. 53-8/16.10.2025, υπό τον όρο, σύμφωνα με το πιστοποιητικό, της 

συνεχούς συμμόρφωσης του διαπιστευμένου φορέα προς το Πρότυπο ΕΛΟΤ ΕΝ ISO/IEC 

17020:2012 και τα Κριτήρια του Ε.ΣΥ.Δ. 

Τονίζεται ότι πριν τη λήξη του συμβολαίου Αστικής Επαγγελματικής Ευθύνης προς τρίτους, 

ήτοι προ της 09.02.2026, θα πρέπει να προσκομιστεί στη ΡΑΣ νέο ασφαλιστήριο συμβόλαιο που 

να καλύπτει την απομένουσα περίοδο ισχύος της έγκρισης, όπως αναφέρεται ανωτέρω έως 

δηλαδή έως τις 29.05.2026. Σε περίπτωση μη ανανέωσης και υποβολής στη ΡΑΣ του νέου 

ασφαλιστηρίου συμβολαίου, παύει αυτεπαγγέλτως η έγκριση του οργάνου επιθεώρησης από 

τη ΡΑΣ για το RID. 

Κατά τα λοιπά, το όργανο επιθεώρησης οφείλει να συμμορφώνεται τόσο με τις απαιτήσεις που 

απορρέουν από το Κανονιστικό Πλαίσιο έγκρισης Οργάνων Επιθεώρησης και ιδιαιτέρως των 

άρθρων 4 & 7, όσο και με τις διατάξεις της K.Y.A. Αριθμ. 108477/27.06.2025 

(Β΄3348/30.06.2025), όπως ισχύει, και να ενημερώνει άμεσα τη ΡΑΣ με κάθε πρόσφορο μέσο για 

οποιαδήποτε αλλαγή στους όρους και στις προϋποθέσεις, βάσει των οποίων ορίστηκε. 

Η εταιρεία, μέσω του νόμιμου εκπροσώπου της, δηλώνει υπεύθυνα ότι αναλαμβάνει την πλήρη 

και αποκλειστική ευθύνη για τη συμμόρφωση και εφαρμογή όλων των σχετικών απαιτήσεων ως 

οργάνου επιθεώρησης για το κεφάλαιο 6.8 του ισχύοντος κανονισμού RID, καθώς και του 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: ΡΨΖΤΟΚΠ2-ΕΞ1



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 3 

ισχύοντος κανονιστικού πλαισίου για την έγκριση οργάνων επιθεώρησης 

(ΦΕΚ/Β’/1156/04.04.2017), καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της έγκρισης της από τη ΡΑΣ. 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

   Δρ. ΓΕΩΡΓΙΑ ΑΫΦΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 

 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: ΡΨΖΤΟΚΠ2-ΕΞ1


		2026-01-02T19:36:49+0200
	Athens




